

# KURJER WARSZAWSKI

D. 9, Maia,  
NIEDZIELA,  
ROK 1830,

N<sup>o</sup> 124.

WSPOMNIENIA.  
*Ujście Krzyżaków  
za Wisłą 1331.*

W temże miejscu w którym lat temu 65, Ustanowiciel orderu S. Stanisława Król Stanisław August pierwszy raz rozdał 24 wstęg nowo mianowanym Kawalerom; wczoraj, stosownie do postanowienia N. CESARZA i KRÓLA łaskawie nam panującego, wzniesiono uroczystość tegoż orderu. W Kościele S. Krzyża odbyło się Nabożeństwo; Mszą S. celebrował JW. JX. *Scherkowski* Biskup Krakowski, w czasie której liczna orkiestra pod dyрекją JP. Józefa *Stefaniego* grała Mszą kompozycji *Hajdena* i ofertorium tegoż JP. *Stefaniego*. Nastąpiło *Te Deum* kompozycji Rektora *Elsnera*. Urządzone było miejsce w prezbiterjum po prawej stronie dla Kawalerów Iszej klasy, po lewej dla klasy IIgiej, na środku Kościoła ławki dla klas III i IVtej. Znajdowało się w ogóle Kawalerów 102. Lud napelniał cały obszerny Kościół.

Wczoraj w Kościele OO. *Reformatów* odbył się obrzęd zaślubin JW. *Jakóba Oheckiego* Pośła *Rawskiego*, z WJPanną *Anną Węgrecką* córką Sędziego *Appellac*: dawniej Prezydenta M. S. Warszawy.

JW. *Hrabia Grabowski* Minister Sekretarza stanu, wczoraj przed południem przybył z Petersburga do Warszawy; mieszka w Namiestników pałacu.

Na onegdajszym Koncercie znajdowało się słuchaczy 250. X. Kanonik *Falowski*, Szanowny Rektor, założyciel Instytutu Głuchoniemych w Polsce a teraz gorliwie zajmujący się utworzeniem przytułku dla nieszczęśliwych pozbawionych wzroku, składa najczulsze

podziękowanie łaskawej Publiczności za wsparcie tego zakładu. Ociemniały P. *Kribe* po wykonaniu na fletrowersie warjacji *Gohla* otrzymał oklaski; przyczynili się do uprzyemnienia tego wieczoru JP. *Rakowski* wiolencelista i JPani *Cymermanowa*, lecz najcenniejszą ozdobą tego Koncertu było wykonanie nowej symfonji kompozycji JP. *Gerner*a pierwszego waltornisty Teatru Narodowego, który w tem dziele dowiódł niepospolitego talentu; szczególnież znawcy bardzo chwalał *Menuet* i życzą aby przy pierwszej sposobności cała ta symfonia była wykonana.

JP. *Wojciech Jastrzębowski* Magister filozofji, d. 6 b. m. udał się w Woiewództwo *Krakowskie*, kończąc zamierzoną podróż, mającą na celu opisanie roślin krajowych.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej zł. 1 gr. 15, procent 4, żądają zł. 98 gr. 15, dają zł. 98 gr. 15. — Obligacje Udziła: żądają zł. ..., dają ... — Za Dukaty holen: nowe żądają zł. 19 gr. 22, za stare ważne żądają 19 gr. 20. — Za Assygnaty Rosyjskie 100 Rubli dają zł. 179 gr. 15.

Na ostatnich targach Warsz: płacono za korzec Żyta zł: od 8 do 9 i pół. Pszenicy od 18 do 23, Jęczmienia od 8 do 9 gr. 10. Owsa od 6 i pół do 7 i pół. Siana furę jednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 22. Słomy furę od 5 do 8.

Umieszczony był Artykuł z gazety *Berlińskiej*, w którym Autor twierdzi że o dziele X. *Chjariniego* p. t. *Theorie Judaisme* dzienniki *Paryzkie* bardzo niekorzystny sąd wydały. Odebraliśmy uwiadomienie, że owszem

prawie wszystkie dzienniki Francuzkie chwalały to dzieło X. Chjariniego, prócz *des Cultes* (oczem także donosił Czwartkowy Dziennik Powszechny.)

Dzisiaj rano ciepła stopień I. Wczoraj w południe 9.

Z Suwałk d. 3 Maja 1830. — Dzień dzisiejszy jako rocznica Jmienia N. CESARZOWEJ i KROLOWEJ był tu uroczystość obchodzona. Wszystkie władze tak Cywilne jako i Wojskowe zebrały się o godzinie 10 z rana do Kościoła Parafjalnego, gdzie celebrował Mszą S. JW. Manugiewicz Biskup Dyecejalny i Senator, po skończeniu której odśpiewaniem zostało «*Ciebie Boga chwalemy*» a następnie Modlitwa za N. MONARCHEJ i Jego N. RODZINEJ, zakończyła ten obrzęd Religijny. Wieczorem miasto i dom rządowy rzęsiście oświetlonymi były.

Z Zgierza. — W dniu 2 Maja r. b. odbyła się Uroczystość rozdania Medalów przeznaczonych przez Kommissją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji Fabrykantom celującym wyrobami na Wystawie płodów przemysłu krajowego w Maju 1828 r. odbytej w amianowicie: 1) Panu Wilhelmowi Fryderykowi Zachert, Przedsiębiorcy Fabryki Sukiennej w Zgierzu, Medal średni złoty. 2) P. Krystjanowi Fryderykowi Hendisch, Przedsiębiorcy Przędzalni Bawełnianej w Łodzi, Medal srebrny wielki. 3) P. Dawidowi Hesse, Fabrykantowi Przędzaczek i Spawierow w Łodzi, Medal srebrny średni, a to przez JW. Tyhla Referendarza stanu Kommissarza Fabryk Wdztwa Mazowieckiego, gdzie tenże, zgromadzonym na ten obrzęd Fabrykantom z ościennych miast wystawił w języku Niemieckim cel rządu w podniesieniu fabryk i zachęcania Fabrykantów iżby wyroby przez nich wypracowane zasługiwały w ogólności na pochwałę. Nakoniec oświad-

czył im w imieniu Rządu, iż spodziewa się że na następnej Wystawie płodów przemysłu krajowego starać się będą Fabrykanci przez udołkudniony Wyrobek, zasłużyć na podobne nagrody Deputacji.

Z Godlewa. D. b. m. JW. Manugiewicz Biskup Augustowski Senator Król: Pol.; zwiedziąc swoją Dyeceziją, przybył do Godlewa d. 24 z. m. r. b. i raczył zabawić do 27 t. m. dając dowody najtr skliwszego o dobroswiej Oweczarni Pasterza. Nazajutrz wraz po przybyciu, utrudzony długą i przykrą podróżą, bez wypoczynku zajął się Bierzinowaniem Ludu z odległych okolic przybyłego. Dnia 26 zwiedził Szkołę płci żeńskiej w gronie Duchowienstwa Mu towarzyszącego, gdzie po odbytych examinie, zganił dobroczynną swoją bytność, tkliwą do uczennice przemową, wrzącąc w ich serca tę niewątpliwą prawdę że *prawdziwem szczęściem człowieka, jest spełnienie obowiązków Religji i powołania swego*; takoz uszczęśliwione zostały pochwałą Pasterza odznaczające się Inością i postępem w naukach, Uczennice z klasy III *Jzabella Makarska*, z kl: II *Michalina Magnuszewska*, i *Helena Kolanowska*; z kl: I *Marjanna Bezobrazów* i *Dorota Bezobrazów*. Dnia 27 o godzi: 8 rano opuścił JW. Pasterz Godlewo, ale pamięć dobroczynnej bytności i wdzięczność nasza pozostaną w sercach nazawsze niewygasłym uczuciem. X. J. D.

Z Kalisza. — Miło jest wspomnieć, iak czule nieszkańcy Miasta Kalisza postępują, w wspieraniu nieszczęśliwych. Towarzystwo muzyczne tutajsze dnia 1 Maja dało koncert na korzyść tych, którzy przez powódź część majątku utracili. Koncert ten dosyć znaczną liczbę miał słuchaczy, a Dyrektor tegoż Instytutu muzycznego W. Witkowski równie i Amator P. Klejman, upiększyli swym talentem

tę zabawę, do której P. *Welfel*, sałę swoją bezpłatnie ofiarował. *L. M.*

Jarmarki *Ciechandowskie* coraz bardziej zdają się powstawać, i lubo w tym roku nie wiele było Koni, wszelako te osobliwie za Bu-  
gami wykupionemi zostały, na naszej stronie najpiękniejsza była stajnia J.W. Pawła *Cieszkowskiego*, z własnego chowu Koni złożona, w której znajdował się rzadkiej przyznanej od znawców piękności Ogier gniady, chowu właściciela, który iak wieść niosta ma być przedany do *Berlina*, i tylko Amatorom był okazywany. Wojkowi w tym roku mniej kupowali Koni, wszelako co tylko było zdanych przez spekulantów wykupione zostały. Życzyćby tylko należało przy takim zjeździe większej dogodności, tak co do stajni, stacji i oberży, na ostatnich bowiem zupełnie zbywało. *W.Z.*

*Jussuf* Bisza który od czasu wzięcia *War-ny* znajdował się w *Odessie* iako ieniec kupowany, opuścił to miasto dnia 17 z.m. i udał się do *Stambułu* na pokładzie *Austrjackiego* okrętu.

W *Krakowie* znajduje się teraz *Szyłkobie-gacz Herold*, który doniósł, że odbędzie kurs bieganja ciągle walcując!

W *Stambule* spodziewają się wkrótce ważnej decyzji dywanu względem Grecji. Wojsko regularne *Tureckie* stojące w tej stolicy, coraz bardziej zbliża się do przepisów wojska europejskiego. Teraz żołnierz *turecki* zna co jest karność wojskowa, zrzeczenie robi bronią, ubrany jest czysto etc. Toż samo dzieje się i w *marynarce*. Od czasu zawarcia pokoju są w *Stambule* znaczne zmiany co do urządzeń władz Administracyjnych, znakomici *Turcy*, którzy oddawna niecierpieli zabobności, żyją teraz w swoich domach wolniej iak dawniej, stosując się po większej części do zwyczajów europej-

i tylko na pozor zachowują surowe przepisy *Machometa*. — W *Moldowji i w ołoszczyźnie* używają teraz mieszkańcy zupełnych swobod; wewnętrzna administracja tych *Xstw* udoskonalana się coraz bardziej; nowe wojsko zostaje pięknie organizowane; spieszenie *Cerkwie* wznoszą się w wielu miejscach, słowem wkrótce *Xtwa Moldwji i w ołoszczyźnie* przyjdą do takiego stanu, w iakim oddawna nie były. — Niedawno w okolicy *Bern* w *Szwajcjarji* znalezione nie żywą młdą kobietę, która zapewne idąc z odległej wsi i spożywając, zasnęła w gaiku w bliskości bagna; gdy ją podnoszono, postrzeżono że coś się rusza z nadą, była to ogromna *Ropucha*.

Pewny Autor napisał osobliwą historją *Francji*, w której mówiąc o zajęciu *Austrjackiej* stolicy przez wojska *Francuzkie* w 1809 r. powiada że *Markiz Bonaparte*, Jenerał Porucznik *Królewskiego* wojska zarał *Wiedeń* we 300,000 wojska! — W *Londonie* głoszą że *Rotszylldowie* starają się usilnie aby *Parlament* przyznał swobody obywatelskie *Żydom Angielskim*; jednak pomnażają się zakłady że ten projekt nie będzie w prawo zamieniony. — Jedne pisma donoszą że *Lud Algieru* nie chce wojować z *Francuzami* i zagraża buntem, przeczco *Dej* zostanie wniebėsbezpieczeństwie, inne zaś zapewniają że wszyscy *Algierczykowie* wzięli się do broni i z zapętem czekają chwili krwawej walki. — *Gazeta Francji* donosi, iż między oficerami, którzy iako ochotnicy do wyprawy *Algierskiej* należeć będą, znajduje się *Xiążę Józef Karol Maurycy Poniatowski*, z znacznym *Dworem* do *Lugdunu* już przybyły.

Upraszam *Redakcję Kurjera* *Warszaw*: aby podobnych *Artykułów* innie dotyczących, iaki się znajdują w *Nrze 122* tegoż *Kurjera*, w piśmie swoim nadal nie zamieszczała, proszę oraz aby niniejsze o-

Zwładczenie może w Pismie swoim umieścić raczy-  
ła. — Warszawa dnia 7 Maja 1830 r. — *J. Dutkow-  
ski Patron.* DONIESIENIA.

Osoba idąc ulicą Nowo-Senatorską przez Miodo-  
wą, zgubiła CZTERY ŁÓTY ŻŁOTA do HAFTO-  
WANIA tylko służyć mogącego. Łaskawy znalaz-  
ca nie mogąc z tego nie korzystać, oddać zechce pod  
Nr 312 przy ulicy Rynek Nowego Miasta za przy-  
zwoitą nagrodą.

Przechodzącej Osobie przez ulicę Miodową i Kra-  
kowskie Przedmieście w dniu wczorajszym zginęła  
CHUSTKA Kazimirowa czarna ze szlakami. Upra-  
sza się znaleźć aby takową oddać zechciał do Szwajc-  
cara pod Nr 1777 przy ulicy Sto Jerskiej, gdzie od-  
bierze nagrody DUKATA.

Właściciel MASZYNY DEKATYZOWANIA czy-  
li sztucznego stepowania Suku pierwszej w kraju  
zaprowadzonej (ho inż od lat 6 exystującej) ma hon-  
or donieść Przez: Publiczności, iż z powodu wię-  
kszego wydoskonalenia rzeczonej Maszyny jest teraz  
w stanie dekatyzować Suka Łokieć po 8 gr.; Ka-  
zimiierku, Merynosu i innych wyrobów wełnianych  
po 5 gr. Obiecuje przy prędkiej usłudze najlep-  
szą robotę. Przy ulicy Piwnej Nr 114 w domu  
Augustjanów.

Przy ulicy Nowy Swiat Nr 1313, na 1m piętrze  
jest do najęcia na czas SEJMU lub do Sgo Micha-  
ła KILKA POKOI dobrze umeblowanych, wraz z Ku-  
chnią, oraz Stajnią i Wozownią.

Do Dóbr o 7 mil od Warszawy potrzebny jest KOM-  
MISSARZ i PISARZ opatrzeni w dobre świadectwa  
takżdatności, iako też kondnity. Dalszą wiadomość  
wskaże Drukarnia Kurjera Warszawskiego.

DWA POKOIE z Meblami w domu PP. Sakra-  
mentek Nr 1872 przy Nowem Mieście, na czas SEJMU  
do najęcia. Tamże FORTEPIAN z Mechaniką Ang-  
ielską, mało używany, z wolnej ręki do sprzedania.

AKTA w Sprawie Józefa Kędzierskiego, Teodo-  
rowi Rakowskiemu, vol: 1. gdzie się znajdowały 2  
Wyroki Sądu Spornego Ptu Sochaczewskiego, Poz-  
wy, it. p. przypadkowo zaginęły. Uprasza pod-  
pisany łaskawego znaleźć, o zwrot takowych do  
moiego mieszkania, zaręczając przyzwoitą nagrodę.  
— *Józef Podeszaski* Nr 69 domu w Rynku Starego  
Miasta mieszkający.

Ponawia się uwiadomienie pod Nr 106 Powsze-  
chnego Dziennika Kraiowego ogłoszone, iż d: 10  
Maja r. b. o godzinie 3 z południa iako to: w termi-

nie prawnie oznaczonym, dochody nieruchomości  
w Warszawie przy ulicy Alexandrja pod Nrami 2779  
i 2782 położonej, Jurydyka Denassowska zwanej,  
w kontynuacji egzekucji przez publiczną Licytacją  
więcej postępującemu w roczną dzierżawę od Sgo  
Jana Chrzciciela r. b. zaczynającej wypuszczone zo-  
staną. — *Stanisław Modzelewski Komornik S.*

Przybyły LANDKUCZER z Wrocławia wygodnym  
powozem wraz z 7ma Kołniami, życzy sobie mieć PAS-  
SAŻERÓW do Powozu, lub chce służyć samemi  
Kołniami do Powozu Passażerów. Wiadomość w Ho-  
teli Drezdeńskim. NB. Podróż można odbywać  
gdzie się podobać będzie.

▲POLONJA KOWNACKA mieszkająca pod Nr  
43 na 3m piętrze od frontu w Starem Mieście przyjmuje  
i wszelkie HAFTY srebrem i złotem każdego czasu.

Podpisany Opiekun Główny nieletniego Antonie-  
go Bezyłego dwóch Jmion Olszewskiego, stosownie  
do uchwały Rady Familijnej zawiadania niniejszem  
Publiczność, iż odbędzie się Licytacja Nieruchomości  
i Sprzętów to jest: Złota, Srebra, Zegarków, Mier-  
dzi, Mosiądzu, Cynu, Blachy, Żelastwa, Mebli, O-  
brazów, Garderoby i Pościeli, oraz Naczyni Stolar-  
skich, pozostałych po ś. p. Brygidzie z Guzowskich  
Imo voto Olszewskiej, ostatniego Zamęścia Kowal-  
skiej, w domu Nr 3103 przy ulicy Przyokopowej za  
Rogatkami Wolskimi na dniu 11 Maja r. b. o go-  
dzinie 9 z rana, a to wszystko za gotowe pieniądze.  
— *Paweł Olszewski Główny Opiekun.*

Uwiadomiam Osoby interesowane, że mieszkam  
teraz w domu przy ulicy Królewskiej Nr 1079, w Of-  
ficyne obok Kościoła Ewangelickiego, gdzie tak  
jak w roku zeszłym przy ulicy Bednarskiej wyra-  
biam wszelkie wypracowania w języku Polskim,  
Francuzkim i Niemieckim. — *J. RYNARZEWSKI*  
Tłumacz i Językomistrz.

Ponieważ Aron Silberzahn i Mosiek Josef Nassy-  
ner Kupezyki którzy dotąd w handlu moim pozos-  
tawali, a z tegoż handlu oddaleni zostali, ostrzegam  
się Publiczność, aby nikt tymże na konto moie pi-  
niędzy nie dawał, ani też w moim Imieniu Interes-  
sów z nimi działał. — *Lejzer Cohn.*

TEATR NARODOWY. Dzisiaj 25 raz *Dama biała.*  
TEATR ROZMAITOŚCI. Dzisiaj 6 raz *Wodnik,*  
3 raz *Fraszka, Talizman.* Jutro *Zamięszanie i 4*  
raz *Pan Domu.*

TEATR FRANCUSKI. Jutro *Weselo Figara*  
(w Teatrze Narodowym.)